
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21426 del 12/11/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/21971 del 10/11/2021

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: POR FESR 2014-2020 AZIONE 1.2.1. APPROVAZIONE PROGETTI PRESENTATI
A VALERE SULL'AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA PARTE
DEI SOGGETTI GESTORI DEI TECNOPOLI DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LE
ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO DEI TECNOPOLI, APPROVATO CON DGR
1513/2021

Autorità emanante: IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RICERCA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E PROMOZIONE DELL'INNOVAZIONE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Titolare della posizione organizzativa con delega
di funzioni dirigenziali

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA CON DELEGA DI
FUNZIONI DIRIGENZIALI

Viste:

 la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 recante “Testo Unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e succ. mod. ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416  del  29
dicembre  2008  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e ss.mm.ii, per quanto applicabile;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1513  del
27/09/2021, avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020 AZIONE 1.2.1.
AVVISO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DA  PARTE  DEI  SOGGETTI
GESTORI  DEI  TECNOPOLI  DELL'EMILIA-ROMAGNA  PER  LE  ATTIVITÀ  DI
GESTIONE  E  SVILUPPO  DEI  TECNOPOLI.”,  in  continuità  con  la
Deliberazione di Giunta regionale n. 1715/2019;

Richiamata la determinazione n. 20230 del 29/10/2021 avente ad
oggetto: “Por Fesr 2014-2020- Azione 1.2.1 Nomina Nucleo di Valu-
tazione dei progetti presentati a valere sull’avviso approvato con
DGR n. 1513/2021”;

Considerato che:
- in risposta all’avviso sopracitato sono pervenute nei termini
individuati le seguenti proposte progettuali:

ID PRO-
GETTO

SOGGETTO PROPONEN-
TE TECNOPOLO

Protocollo richie-
sta finanziamento

29454

Ser.in.ar. forlì-
cesena società 
consortile per 
azioni

TECNOPOLO DI FORLI'
CESENA

PG/2021/962104 in-
viato il 15/10/2021

29432

Fondazione flami-
nia - centro per 
l'innovazione

TECNOPOLO DI RAVEN-
NA

PG/2021/966569 in-
viato il 18/10/2021

29439

Mister smart 
innovation 
s.c.r.l.

TECNOPOLO DI BOLO-
GNA CNR-AMBIMAT

PG/2021/969815 in-
viato il 19/10/2021

29420

Leap s.c. a r. l. 
laboratorio ener-
gia ambiente pia-
cenza

TECNOPOLO DI PIA-
CENZA

PG/2021/971340 in-
viato il 19/10/2021

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



29423 Fondazione iret
TECNOPOLO DI BOLO-
GNA - OZZANO

PG/2021/971850 in-
viato il 19/10/2021

29453 Fondazione rei
TECNOPOLO DI REGGIO
EMILIA

PG/2021/972409 in-
viato il 19/10/2021

29452
Universita' di 
parma TECNOPOLO DI PARMA

PG/2021/973622 in-
viato il 20/10/2021

29442

Uni.rimini s.p.a. 
società consortile
per l’università 
nel riminese TECNOPOLO DI RIMINI

PG/2021/974194 in-
viato il 20/10/2021

29457 Consorzio musp
TECNOPOLO DI PIA-
CENZA

PG/2021/975356 in-
viato il 20/10/2021

29465
Fondazione demo-
center-sipe TECNOPOLO DI MODENA

PG/2021/975925 in-
viato il 20/10/2021

- le domande pervenute sono state valutate ammissibili dal punto
di vista dell’Istruttoria amministrativa e sono passate alla fase
di valutazione di merito; 

-  in  data  2  Novembre  si  è  riunito  il  Nucleo  di  Valutazione
istituito  con  Determina  dirigenziale  n.  20230/2021,  per  la
valutazione di merito;

- la valutazione di merito è stata eseguita in base ai criteri di
valutazione  stabiliti  nell’avviso  sopracitato,  in  seguito  alla
quale sono risultate ammissibili le seguenti domande, per le quali
il nucleo ha provveduto anche a determinare il relativo contributo
massimo concedibile:

SOGGETTO PRO-
PONENTE TECNOPOLO

Protocollo richie-
sta finanziamento

Contributo 
ammesso

Ser.in.ar.
forlì-cesena
società  con-
sortile  per
azioni

TECNOPOLO  DI
FORLI' CESENA

PG/2021/962104  in-
viato  il
15/10/2021

75.000,00

pagina 3 di 7



Fondazione
flaminia  -
centro  per
l'innovazione

TECNOPOLO  DI
RAVENNA

PG/2021/966569  in-
viato  il
18/10/2021

75.000,00

Mister  smart
innovation
s.c.r.l.

TECNOPOLO  DI
BOLOGNA  CNR-
AMBIMAT

PG/2021/969815  in-
viato  il
19/10/2021

75.000,00

Leap s.c. a r.
l.  laboratorio
energia  am-
biente  piacen-
za

TECNOPOLO  DI
PIACENZA

PG/2021/971340  in-
viato  il
19/10/2021

37.500,00

Fondazione
iret

TECNOPOLO  DI
BOLOGNA  -  OZ-
ZANO

PG/2021/971850  in-
viato  il
19/10/2021

57.055,63

Fondazione rei

TECNOPOLO  DI
REGGIO EMILIA

PG/2021/972409  in-
viato  il
19/10/2021

75.000,00

Universita'  di
Parma

TECNOPOLO  DI
PARMA

PG/2021/973622  in-
viato  il
20/10/2021

75.000,00

Uni.rimini
s.p.a.  società
consortile  per
l’università
nel riminese

TECNOPOLO  DI
RIMINI

PG/2021/974194  in-
viato  il
20/10/2021

37.526,58

Consorzio musp
TECNOPOLO  DI
PIACENZA

PG/2021/975356  in-
viato  il
20/10/2021

37.500,00

Fondazione  de-
mocenter-sipe

TECNOPOLO  DI
MODENA

PG/2021/975925  in-
viato  il
20/10/2021

75.000,00

Ritenuto quindi di considerare le proposte progettuali, come
indicate  nella  tabella  soprariportata,  ammissibili  a
finanziamento,  rimandando  a  successivo  atto  la  concessione  del
contributo e la relativa assunzione di spesa a carico del Bilancio
Regionale  nel  limite  delle  risorse  disponibili  e  nei  limiti
fissati nell’avviso sopracitato;

Visto:

pagina 4 di 7



- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Regionale:

-  n.  468/2017  avente  ad  oggetto  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059/2018 "Approvazione degli incarichi dirigenziali rin-
novati e conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e
Istituti e nomina del Responsabile della Prevenzione della Corru-
zione e della Trasparenza (RPCT), del Responsabile  dell’Anagrafe
per la Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Prote-
zione dei Dati (DPO)"; 

-  n.  1123  del  16  Luglio  2018  “Attuazione  Regolamento  (UE)
2016/679: definizione di competenze e responsabilità in materia di
protezione dei dati personali, abrogazione appendice 5 della deli-
bera di Giunta regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii.”;

- n. 2329 del 22 novembre 2019 ad oggetto “Designazione del
Responsabile della Protezione dei dati”;

- n. 2013 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Indirizzi organiz-
zativi per il consolidamento e il potenziamento delle capacità am-
ministrative dell’ente per il conseguimento degli obiettivi del
programma di mandato, per fare fronte alla programmazione comuni-
taria 2021/2027 e primo adeguamento delle strutture regionali con-
seguenti alla soppressione dell’IBACN”;

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Affidamento degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 111 del 28 gennaio 2021, ad oggetto “Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

- n. 771 del 24 maggio 2021 avente ad oggetto “RAFFORZAMENTO
DELLE CAPACITA' AMMINISTRATIVE DELL'ENTE. SECONDO ADEGUAMENTO DE-
GLI ASSETTI ORGANIZZATIVI E LINEE DI INDIRIZZO 2021”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni pro-
cedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate :

-  la Determinazione Dirigenziale n. 23213 del 30 dicembre 2020,
avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
degli incarichi dirigenziali in scadenza”;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  12358  del  30/06/2021
avente  ad  oggetto:  Attribuzione  di  deleghe  di  funzioni
dirigenziali  al  titolare  della  posizione  organizzativa  Q0001196
“Ricerca,  Trasferimento  tecnologico  e  promozione
dell’innovazione”;

pagina 5 di 7



Attestato che la sottoscritta è Responsabile unico del procedi-
mento, a seguito dell’attribuzione di delega con funzione dirigenzia-
le da parte del Responsabile del Servizio Ricerca, Innovazione ener-
gia ed economia  sostenibile, di cui alla determinazione  12358 del
30/06/2021 sopra citata, e non si trova in situazioni di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  altresì  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1. di  approvare  le  proposte  progettuali  dei  seguenti  soggetti
proponenti pervenute a valere sulla Deliberazione di Giunta
regionale n. 1513 del 27/09/2021, avente ad oggetto “POR FESR
2014-2020 AZIONE 1.2.1. AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPO-
STE DA PARTE DEI SOGGETTI GESTORI DEI TECNOPOLI DELL'EMILIA-
ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO DEI TECNOPO-
LI.”, in continuità con la Deliberazione di Giunta regionale
n. 1715/2019:

ID PROGET-
TO SOGGETTO PROPONENTE TECNOPOLO

Protocollo ri-
chiesta finan-
ziamento

29454

Ser.in.ar. forlì-
cesena società con-
sortile per azioni

TECNOPOLO DI FORLI' 
CESENA

PG/2021/962104 
inviato il 
15/10/2021

29432

Fondazione flaminia
- centro per 
l'innovazione TECNOPOLO DI RAVENNA

PG/2021/966569 
inviato il 
18/10/2021

29439
Mister smart 
innovation s.c.r.l.

TECNOPOLO DI BOLOGNA
CNR-AMBIMAT

PG/2021/969815 
inviato il 
19/10/2021

29420

Leap s.c. a r. l. 
laboratorio energia
ambiente piacenza

TECNOPOLO DI PIACEN-
ZA

PG/2021/971340 
inviato il 
19/10/2021

29423 Fondazione iret
TECNOPOLO DI BOLOGNA
- OZZANO

PG/2021/971850 
inviato il 
19/10/2021

pagina 6 di 7



29453 Fondazione rei
TECNOPOLO DI REGGIO 
EMILIA

PG/2021/972409 
inviato il 
19/10/2021

29452
Universita' di par-
ma TECNOPOLO DI PARMA

PG/2021/973622 
inviato il 
20/10/2021

29442

Uni.rimini s.p.a. 
società consortile 
per l’università 
nel riminese TECNOPOLO DI RIMINI

PG/2021/974194 
inviato il 
20/10/2021

29457 Consorzio musp
TECNOPOLO DI PIACEN-
ZA

PG/2021/975356 
inviato il 
20/10/2021

29465
Fondazione democen-
ter-sipe TECNOPOLO DI MODENA

PG/2021/975925 
inviato il 
20/10/2021

2. di  rimandare  a  successivo  provvedimento  la  concessione  del
contributo  e  la  relativa  assunzione  di  spesa  a  carico  del
Bilancio Regionale nel limite delle risorse disponibili e nei
limiti fissati all’avviso approvato con la Deliberazione di
Giunta  regionale  n.  1513  del  27/09/2021,  avente  ad  oggetto
“POR FESR 2014-2020 AZIONE 1.2.1. AVVISO PER LA PRESENTAZIONE
DI  PROPOSTE  DA  PARTE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI  TECNOPOLI
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO DEI
TECNOPOLI.”,  in  continuità  con  la  Deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1715/2019;

3. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it/; 

4. di  trasmettere,  ad  avvenuta  adozione,  copia  digitale  del
presente atto ai beneficiari interessati;

5. di provvedere, infine, alle ulteriori pubblicazioni previste
dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

Elisabetta Maini

pagina 7 di 7


